
Cod FP 07-06, ed. 2, vers.0 

 

 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 157 din 29.09.2017 

privind  reorganizarea Comisiei Judeţene pentru Protecţia Copilului Ialomiţa 
 
 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere:  
  - Expunerea de motive nr. 12858/2019 - V din 11.06.2019 a Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
 Examinând: 
          - Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 157 din 29.09.2017 privind 
reorganizarea Comisiei Judeţene pentru Protecţia Copilului Ialomiţa; 
           - Raportul nr. 12863/2019 - H din 11.06.2019 al Secretarului judeţului Ialomiţa; 
 - Adresa nr. 1930 din 10.06.2019 a Episcopiei Sloboziei și Călărașilor, Sectorul 
Social-Misionar;  
 - Raportul nr. 14228/2019 - P din 26.06.2019 al Comisiei pentru muncă, 
sănătate, asistenţă socială şi familie, 
 În conformitate cu:   

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. a) pct. 2 din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 5 alin. (1) lit. c) din Hotărârea de Guvern nr. 502/2017 privind 
organizarea şi  funcţionarea comisiei pentru protecţia copilului; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 84 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 3 din 
19.01.2017, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,  
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. I  Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 157 din 
29.09.2017 privind reorganizarea Comisiei Judeţene pentru Protecţia Copilului 
Ialomiţa, după cum urmează: 
  “La art. 1 alin. (1) din hotărârea anterior menţionată, în cadrul componenţei 
Comisiei Judeţene pentru Protecţia Copilului Ialomiţa se aprobă înlocuirea domnului 
Ștefăniță - Cristian Chiru cu domnul Iulian Turtoi – reprezentant al Episcopiei Sloboziei 
și Călărașilor (organism privat acreditat).” 



Cod FP 07-06, ed. 2, vers.0 

 

 

  
 Art. II Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data 
comunicării. 
  
 Art. III Prin grija Secretarului Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 
comunica Episcopiei Sloboziei şi Călăraşilor, persoanelor nominalizate la art. I, Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Ialomiţa şi Comisiei Judeţene 
pentru Protecţia Copilului Ialomiţa , urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului 
Judeţean Ialomiţa. 
 
                                                                                                                                                                                                             
 

PREŞEDINTE 
VICTOR  MORARU 

 
 
 

 

                       Contrasemnează, 
           Secretarul judeţului Ialomiţa 
                 Adrian-Robert IONESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 82              Rd./Oc.  
Adoptată la Slobozia             HAM 
Astăzi 28.06.2019                                2 ex. 

 


